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فاجعه فساد در سیستم مالیات ایران
گزارش IMF از مالیات ستانی در خاورمیانه

آخرین گزارش IMF از وضعیت 
مالیات ستانی در خاورمیانه

عدالت و کیفیت زیســت بالاتر 
و آنچه که دولت هــا در این باره 
می تواننــد صــورت دهند، طی 
دهه های اخیر به یکی از مباحث 
جــدی اقتصــادی در سرتاســر 
جهان تبدیل شــده اســت. این 
موضــوع در منطقــه خاورمیانه 
و شــمال آفریقــا به دلیــل نیاز 
به دسترســی بــه فرصت های 
بهتــر در خصــوص امکانــات 
اجتماعی و اقتصــادی بیش از 
هر جــای دیگر مد نظر اســت. 
موضوعی که یکی از عمده ترین 
محورهــای تحــولات اخیر در 
برخی از کشــورهای خاورمیانه 

بوده است.
قطعــا رســیدن به یــک جامعه 
عادلانه تــر تنهــا با اســتفاده و 
اتخاذ سیاســت های اقتصادی 
مقدور نیســت. امــا ایجاد یک 
سیستم و سیاست مالی متناسب 
جای هیچ بحث و جدلی ندارد. 

درآمدهــای دولت چه از مســیر مالیات ســتانی یــا منابع 

طبیعــی، تاثیر بســیاری بر توزیــع ثروت در کشــورهای 
مختلــف دارد و در ایــن میان مالیات یک واســطه جدی 
و مهــم در ارتبــاط میان دولت و شــهروندان اســت و در 
توزیــع ثــروت نقش بســیار مهمی ایفــا می کنــد. به ویژه 
 در کشــورهایی که وابســتگی زیــادی به منابــع طبیعی 

دارند.
دولت حســن روحانی طی ماه های اخیــر اقدام به وضع 
طــرح جامع مالیات ســتانی کرده اســت که تــا کنون با 
انتقادات و مخالفت هایی روبه رو شــده است. طرحی که 
وزیــر اقتصاد روحانــی را تا پای اســتیضاح هم برد و هم 
چنان به عنوان یکی از چالشــی ترین مباحث اقتصادی 
در کشــور در دوره پســاتوافق باقی مانده اســت. بر هیچ 
کس پوشیده نیســت که وضعیت مالیات ستانی در ایران 
بسیار پیچیده و پر از خلل و فرج است و ایجاد یک سامانه 

یکپارچه مالیاتی که اکنون در دســت اقدام قرار گرفته، 
نیازمند تلاش بســیار ســنگین و صرف زمان بسیار زیاد 

است.
یکی از مهم ترین موضوعاتی که در سیستم مالیات ستانی 
در ایــران باید مــورد توجــه قرار گیــرد وضعیت فســاد 
مالیاتی اســت که اکنون در ایران بر اســاس گزارشــی 
که اخیــرا صنــدوق بین المللی پول منتشــر کــرده، در 
حــدی فاجعه بــار قــرار دارد. ایــران یکی از پنج کشــور 
منطقه خاورمیانه اســت که از لحاظ فســاد در سیســتم 
مالیات ســتانی در صدر جــدول قــرار دارد. این گزارش 
که در تاریخ ۲ ســپتامبر از سوی صندوق بین المللی پول 
منتشر شــده اســت، سیســتم های مالیاتی کشورهای 
منطق خاورمیانه و شــمال آفریقا را از لحاظ اقدامات در 
راســتای بهبود وضعیت مالیات ســتانی مورد توجه قرار 
داده اســت و در بخشی از این گزارش مفصل به موضوع 

فســاد در سیســتم مالیاتی این کشــورها پرداخته است.

فساد در سیستم های مالیاتی و وضعیت ایران
یکی از مواردی که در چهارچوب این گزارش به آن با جزئیات 
پرداخته شده و البته در راستای سیستم جدید مالیات ستانی 
در ایــران باید مــورد توجه قــرار بگیرد موضوع فســاد در 
سیستم های مالیاتی است. سوال اساسی در اینجاست که 
آیا یک سیستم مدون و جامع مالیاتی به اندازه کافی عادلانه 
و به دور از فساد است یا خیر؟ پاسخ این سوال این است که 
حتی بهترین سیستم های مالیاتی نیز می توانند به شکلی 
ناعادلانه و مستعد فساد پیاده سازی شوند. امروزه فساد در 
درآمدهای مالیاتی چه از سوی پرداخت کنندگان مالیات و 
چه از ســوی ماموران دولتی امری مرسوم است. پرداخت 
کنندگان مالیات ممکن اســت به انــواع روش ها از جمله 
پرداخت رشــوه، از ثبت نام در سیســتم مالیاتی یا پرداخت 
دقیق مالیات فرار کنند یا شــرکت های بزرگ با استفاده از 
واســطه های سیاسی، اســتثنائاتی برای خود قائل شوند. 
این فســاد خود به محور توزیع عادلانــه ثروت ضربه های 
ســخت وارد می کند. در گزارش صنــدوق بین المللی پول 
نموداری وجود دارد که وضعیت کشــورهای خاورمیانه و 
شــمال آفریقا را از لحاظ فساد مالیاتی نشــان داده است. 
نموداری که بــه خوبی نشــان می دهد که ایــران در کنار 
کشــورهایی نظیر یمن، لیبی، موریتانی و الجزایر جزو پنج 
کشور اول در صدر جدول فساد در سیستم مالیاتی قرار دارد. 
کشورهای قطر، امارات متحده، عربستان، عمان و بحرین 
نیز به ترتیب جزو برترین کشــورها از لحاظ کارایی سیستم 

مالیاتی و فساد در این سیستم هستند.

بار مالیاتی در ایران به دوش 
حقوق بگیران

نکته جالــب توجه دیگر صــرف نظر از 
جایگاه ایران در موضوع فســاد سیستم 
مالیاتی موضوع تنوع درآمدهای مالیاتی 
در این سیســتم است. گزارش صندوق 
بین المللی پول به خوبی ذکر کرده است 
که کشــورهای منطقه که از رانت های 
نفتی برخوردار نیســتند سیســتم های 
مالیاتی باثبات تر و متنوع تری را در اختیار 
دارنــد. نمــودار رتبه بنــدی درآمدهای 
مالیاتــی در ایــن بخش باز هم نشــان 
می دهد که ایران جزو آخرین کشورها در 
حوزه درآمدهای مالیاتی دولت قرار دارد. 
اما صرف نظر از میزان درآمدهای مالیاتی 
در ایران و نسبت آن با میانگین جهانی و 
کشورهای منطقه، نکته مورد توجه دیگر 
وضعیت تنوع مالیات ســتانی در ایران 
است. طبق گزارش صندوق بین المللی 
پــول ایران جزو کشــورهایی اســت که 
بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی خود 

را از طریق مالیات بر درآمد کسب می کند. نمودار زیر به خوبی 
نشان می دهد که از سه منبع اصلی درآمد مالیاتی، ایران جزو 
کشورهایی است که بیشترین مالیات را از حقوق بگیران و از 
طریق مالیات بر درآمد تامین می کند. ایــن تنها دو مورد از 
مسائل مهمی است که در گزارش صندوق بین المللی پول به 
آن ها اشاره شده است. این گزارش مفصل یکی از جالب ترین 
گزارش هایی است که اخیرا درمورد کشورهای خاورمیانه و 
شمال آفریقا منتشر شده و باید به شکل جدی مورد مطالعه 
نهادهای حاکمیتی و تصمیم ســازی در ایران قرار بگیرد. 
واقعیت آن است که سیستم مالیات ستانی در ایران به شکل 
جدی معیوب اســت و همین امر عدالت اجتماعی و توزیع 
مناسب ثروت در ایران را تحت تاثیر قرار داده است و چنانچه 
دولت در پی ایجاد یک سامانه جامع مالیاتی است، باید موارد 
مندرج در این گزارش را به شکلی جدی مورد مداقه قرار دهد.

استیضاحآخوندیراینمیآورد
در فاصلــه حــدود ۶ ماه مانــده به 
دهمیــن دوره انتخابــات مجلس 
شورای اسلامی، اوایل هفته جاری 
اســتیضاح وزیــر راه و شهرســازی 
اعلام وصول شد. طی دو سال اخیر 
برای چندمین بار است که شماری از 
نمایندگان مجلس بحث استیضاح 

عباس آخوندی را مطرح می کنند، اقدامی که تا پیش از 
یکشنبه هفته جاری به انحای مختلف ختم به خیر شده 
بود. در روزهای اخیر اعلام وصول استیضاح آخوندی 
واکنش های مثبت و منفی را به دنبال داشــته است؛ 
عده ای این اقدام را به زیان کشور ارزیابی می کنند و در 
مقابل شمار دیگری که بیشتر از بهارستانی ها هستند 
استیضاح وزیر راه را راهی برای حل مشکلات عدیده 
بخش راه و شهرسازی ارزیابی می کنند. موسی الرضا 
ثروتی نماینده بجنورد که دو ســال پیش به دلیل پروژه 
ریلــی گرگان-بجنورد-مشــهد بــا جدیت بــه دنبال 

استیضاح وزیر راه بود در این رابطه 
می گوید: راه به جایی نبردن تذکرات 
و جلسات باعث شد مجلس از ابزار 
نظارتی خــود -اســتیضاح- برای 
آخوندی اســتفاده کند. وی با بیان 
اینکه رای آوردن استیضاح آخوندی 
مهم نیســت، افــزود: نکته اصلی 
بیان مشکلات و چاره اندیشی با حضور رئیس جمهوری 
در صحن مجلس و استماع دیدگاه ها و پاسخ وی است.  
از شواهد و قرائن پیش بینی می شود استیضاح وزیر راه 
و شهرسازی در مجلس رای نمی آورد و در این بین باید 
دید نمایندگان معترض به عملکرد آخوندی در فاصله 
شــش ماه مانده به دهمین دوره انتخابات مجلس چه 
اســتراتژی را برای پایبندی وزیر راه بــه تعهداتش در 
پیــش خواهند گرفت. البته شــاید ورق برگردد و تعداد 
نمایندگان موافق رفتن آخوندی از ساختمان دادمان 

به حد نصاب برسد.

احتکارمسکنازسویمسکنسازان
سیدمحسن طباطبایی مزدآبادی در 
خصوص تأثیر اجرای قانون مالیات 
بر خانه های خالی بر بازار مســکن 
گفــت: قریــب به دو ســال اســت 
که بازار مســکن کشــور در شرایط 
رکودی قرار دارد و برون رفت از این 
رکود نیز در آتیــه نزدیک پیش بینی 

نمی شــود و حتی این احتمال وجود دارد در سال آتی 
این رکود تشــدید شــود. وی با اشــاره به اینکه بخش 
عمده ای از رکود در بازار مسکن به دلیل سیاست های 
مالی انقباضی دولت اســت، خاطرنشان کرد: همین 
امر موجب شــده اســت تا توانایی مالی اقشــار عادی 
جامعه برای خرید مسکن کاهش پیدا کند و در نتیجه 
آمار ساخت و ســازها و خرید و فروش مسکن کاهش 
چشمگیری پیدا کند. این کارشناس مسائل اقتصادی 
با تأکید بر اینکه بازار مســکن نیز مانند سایر بازارها از 
قاعده عرضه و تقاضا تبعیت می کند، خاطرنشان نمود: 

یکی از دلایل رکود فعلی بازار مسکن 
عــدم رغبت انبوه ســازان و مالکان 
برای فــروش خانه هایی اســت که 
به عنوان کالای سرمایه ای ساخته 
شــده اســت. طباطبایی با یادآوری 
اینکــه در یک دهــه گذشــته بازار 
مسکن توانسته است برای برخی از 
سرمایه گذاران سودآوری هنگفتی را رقم بزند، گفت: 
اما در شرایط فعلی سازندگان مسکن حاضر نیستند از 
حاشیه سود خود بکاهند و لذا اقدام به احتکار مسکن 
کرده اند. مدیر مسئول فصلنامه علمی پژوهشی اقتصاد 
و مدیریت شــهری با اظهار اینکه مالیات بر خانه های 
خالی یک امر متعارف در بسیاری از کشورهای توسعه 
یافته است، گفت: دولت می بایست مسکن را از شاخه 
کالاهای ســرمایه ای خــارج کند و تصویــب و ابلاغ 
اصلاحیــه قانون مالیات های مســتقیم این امکان را 

پدید آورده است.

مجازات های جدید برای 
جلوگیری از فرار مالیاتی 

پس از تصویب و امضای اصلاحیه قانون مالیات های 
مستقیم مواد متعددی از قانون سابق مالیات مستقیم 
دســتخوش تغییر ش. یکــی از این مــواد مربوط به 
جرایم مالیاتی است. آنچه که رئیس و دیگر مسئولان 
سازمان امور مالیاتی درباره قانون جدید مالیات های 
مســتقیم مورد تاکید قرار می دهند، ویژگی های آن 
بــرای جلوگیری بیشــتر از فرار مالیاتــی و بالا بردن 
درآمدها با افزایش تعداد مودیان است. به این ترتیب 
تعداد جرایم و میــزان مجازات هــای مالیاتی طبق 
ماده ۲۷۴ قانون مالیات های مستقیم، با اصلاحیه 
این قانــون تغییر کرده و مجازات درجه شــش برای 
ارتکاب به مواردی از جرائم مالیاتی به آن اضافه شد. 
بر اساس تعریف قانون، مجازات درجه شش، شامل 
حبس بیش از شــش ماه تا دو ســال، جــزای نقدی 
بین دو تا ۸میلیون تومان، شلاق از ۳۱ تا ۷۴ ضربه، 
محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش ماه تا پنج 
سال، انتشــار حکم قطعی در رسانه ها،  ممنوعیت از 
یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص 
حقوقــی حداکثر تا مــدت پنج ســال، ممنوعیت از 
دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص 
حقوقــی حداکثر تا مــدت پنج ســال و ممنوعیت از 
صدور برخی از اسناد تجاری توسط اشخاص حقوقی 
حداکثر تا مدت پنج سال می شود. به این ترتیب تمام 
کسانی که یکی از جرایم مالیاتی مندرج در ماده ۲۷۴ 
اصلاحیــه قانــون مالیات های مســتقیم را مرتکب 
می شــوند، ممکن اســت به یکــی از مجازات های 
این ماده از حبس و شــلاق گرفته تــا جزای نقدی و 
ممنوعیت های شــغلی و تجاری محکوم شــوند. در 
این ماده آورده شده اســت که تمام افرادی که اقدام 
به تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد 
به آن می کنند، افرادی که فعالیت اقتصادی شــان 
را اختفا و درآمــد حاصل از آن را کتمــان کنند، مانع 
از دسترســی مأموران مالیاتی بــه اطلاعات مالیاتی 
و اقتصادی خود یا اشــخاص ثالث شــود و از انجام 
تکالیــف قانونــی مبنی بر ارســال اطلاعــات مالی 
موضــوع مــواد ١۶٩ و ١۶٩ مکرر به ســازمان امور 
مالیاتی کشــور امتناع کنند و با این اقــدام به دولت 
زیان وارد کنند، مشمول این مجازات ها خواهند شد. 
همچنین تمام افرادی که تکالیف قانونی مربوط به 
مالیاتھای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه 
با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به 
ســازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شــده 
را انجام نمی دهند، معامــلات و قراردادهای خود را 
به نام دیگــران، یا معامــلات و قراردادهای مؤدیان 
دیگر به نام خود برخلاف واقع ثبت می کنند، از انجام 
تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه ای در سه 
سال متوالی خودداری می کنند و یا از کارت بازرگانی 
اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی استفاده کنند، 
نیز بر حسب تشخیص قاضی به یکی از مجازات های 
درجه ششم محکوم می شوند. علاوه بر مجازات های 
مربوط به جرایم مالیاتی مرتکب یــا مرتکبان جرائم 
مالیاتی عــلاوه بر مجازات های مقــرر در مواد ٢٧۴ 
تا ٢٧۶ این قانون، مســئول پرداخت اصل مالیات و 
جریمه های متعلق قانونــی و همچنین ضرر و زیان 
وارده به دولت با حکم مراجع صالح قضایی هستند. 
ایجــاد دادگاه ویژه مالیاتی از دیگــر پیش بینی های 
اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم برای رسیدگی 
به پرونده متخلفان اســت. به ایــن ترتیب رئیس قوه 
قضاییه بنا به درخواست رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور در هریک از اســتان ها و مناطقی که مقتضی 
بداند، دادسرا و دادگاه ویژه مالیاتی تشکیل می دهد.

رصدخانه

تسویه ۷۰۰میلیون دلار بدهی نفتی هند به ایران
گاه گفتنــد، هند روز  منابع آ
چهارشنبه ۷۰۰میلیون دلار 
از بدهی نفتــی اش به ایران 
را تســویه خواهد کــرد. این 
اولین آزادسازی دارایی های 
ایــران پس از انعقــاد توافق 
جامع هســته ای اســت که 

نقشــه راه لغو تحریم های ایران را ترسیم کرده 
گاه گفتند،  اســت. به گزارش رویترز ۳  منبــع آ
پالایشــگاه های هنــدی قســط ۷۰۰میلیون 
دلاری بدهی خود به ایران را به روپیه و به حساب 
موجود در بانک یو ســی اوی هند واریز خواهند 
کرد. آن ها گفتند، بانک یو.ســی.او. قبلا دلار 

مــورد نیاز بــرای تبدیل این 
پرداخت ها را تهیه کرده و قرار 
است از طریق بانک مسقط 
عمان، این رقــم را به بانک 
مرکزی ایــران انتقال دهد. 
منابع مذکور اضافه کردند، 
اداره کنتــرل دارایی هــای 
خارجــی وزارت خزانــه داری آمریکا قبلا با این 
مکانیزم بانکی و پرداخــت ۱/۴میلیارد دلار از 
بدهی های ایران توسط پالایشگاه های هندی 
موافقت کرده اســت. این منابع افزودند، زمان 
 پرداخــت قســط دوم هنوز مشــخص نشــده

 است.

نرخ سود وام ازدواج ۱۰درصد شد
سخنگوی دولت با تاکید بر 
اجرای مصوبه هشتم آبان 
سال گذشته هیئت وزیران 
گفت: در خصوص اعطای 
تســهیلات ارزان قیمت به 
زوج هــای جــوان،  احیای 
بافت های فرسوده و حاشیه 

شهرها متعهد هستیم تسهیلات با نرخ حداکثر 
۱۰درصد پرداخت شــود. محمــد باقر نوبخت 
امروز در نشست خبری همچنین گفت: صنعت 
خودرو، صنعت بزرگ کشور است که ۱۰۰هزار 
میلیارد تومان دارایی موجود دارد و فعالیت این 
صنعت در اشتغال و رشد اقتصادی موثر است. 

وی تصریح کــرد : از طرفی 
مــردم و مصرف کننــدگان 
از خودروســازان داخلــی 
باکیفیــت و  محصــولات 
قیمــت مناســب را انتظار 
دارند. نوبخت افزود: دولت 
همان طور که پای صحبت 
مردم می نشــیند موظف اســت پای صحبت 
خودروسازان نیز بنشــیند و باید به آن ها کمک 
کنیم تا بتواننــد محصولات خــود را با کیفیت 
و قیمــت مناســب بدهند. ســخنگوی دولت 
خاطرنشان کرد: بر اساس اقتصاد مقاومتی نیز 

تقویت صنعت داخلی اولویت دارد.

اندونزی مجددا عضو اوپک می شود
به گزارش رویترز وزیر انرژی 
اندونزی روز دوشنبه گفت، 
این کشــور امیدوار اســت 
بازگشــتش به اوپک در ماه 
دســامبر، ایــن وارد کننده 
عمده بنزین آسیا را به تولید 
کنندگان اصلی نفت جهان 

نزدیک تر کند و اتکای آن به گروه کوچکی از تجار 
را کاهش دهد. انتظار می رود اوپک در نشست 
بعدی خود در ۴ دســامبر با درخواست اندونزی 
برای فعال شــدن مجدد عضویتــش موافقت 
کند و این کشور به عنوان تنها کشور عضو اوپک 
که میــزان واردات نفتش از میــزان صادراتش 

بیشتر است شــناخته شود. 
اندونزی قبــل از ترک اوپک 
در آغــاز ســال ۲۰۰۹، یعنی 
مــدت کوتاهی پس از رشــد 
بی ســابقه قیمت هــا، برای 
مدت حــدود ۵۰ ســال تنها 
عضو آســیایی این سازمان 
بود، اما با افزایش تقاضای داخلی و کاهش تولید 
این کشور، اندونزی در مجموع به وارد کننده نفت 
تبدیل شد. اندونزی تا همین اواخر تقریبا تمام نفت 
خام و فرآورده های نفتی وارداتی خود را از شرکت 
بازرگانی پترال که یک واحد وابسته به شرکت نفت 

و گاز دولتی پرتامیناست تأمین می کرد.

اقتصاد


